
 
 

 

 

 

 

МОНИТОРИНГ ОСНОВНЫХ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ 

 

Новое в бухгалтерском учете и налогообложении 

(документы, полученные за период 07.07.2025 - 13.07.2025) 

 

 

БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ И НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ 

 

Для лиц, мобилизованных для прохождения военной службы в Вооруженных Силах РФ, 
приостанавливается начисление установленной в соответствии с НК РФ пени 

Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 21 сентября 2022 г. 

(Постановление Правительства РФ от 02.07.2025 N 998 «О внесении изменения в Постановление Правительства 
Российской Федерации от 20 октября 2022 г. N 1874») 

Источник: КонсультантПлюс, 05.07.2025, https://www.consultant.ru/law/hotdocs/89899.html 

  

Продлен срок уплаты имущественных налогов для временно отселяемых жителей 
приграничной территории Курской области и территории Курской области, на 
которой введен режим КТО 

Новый срок уплаты транспортного и земельного налогов, а также налога на имущество физлиц, 
подлежащих уплате в 2024 году и в 2025 году, - не позднее 1 декабря 2026 года. 

Кроме того, в Постановлении Правительства РФ от 04.09.2024 N 1222 «О мерах поддержки лицам, 
осуществляющим предпринимательскую деятельность на отдельных территориях Курской области» 
уточнен критерий предоставления мер поддержки физическим лицам - осуществлена замена «места 
осуществления предпринимательской деятельности» на «место жительства». 

(Постановление Правительства РФ от 03.07.2025 N 1010 «О внесении изменений в некоторые акты 
Правительства Российской Федерации») 

Источник: КонсультантПлюс, 04.07.2025, https://www.consultant.ru/law/hotdocs/89883.html 

 

Обновлен Порядок проведения налогового мониторинга в отношении участников, 
осуществляющих деятельность по организации и проведению лотерей, а также лиц, 
заключивших договоры, в частности, на распространение лотерейных билетов, 
прием ставок и предоставление выигрышей 

В новой редакции изложен Порядок проведения налогового мониторинга, утвержденный Приказом ФНС 
России от 16.05.2024 N ЕД-7-23/390@. 

Порядок дополнен, в частности, контрольным мероприятием за выполнением контрольных соотношений 
транзакционных данных, переданных в АИС «Налог-3, а также показателей форм налоговой и 
бухгалтерской отчетности с транзакционными данными, переданными в АИС «Налог-3». 

(Приказ ФНС России от 08.07.2025 N ЕД-7-23/610@ «О внесении изменений в Приказ ФНС России от 16.05.2024 N 
ЕД-7-23/390@ «Об утверждении Порядка проведения налогового мониторинга с использованием информационных 
систем операторов лотерей») 

https://www.consultant.ru/law/hotdocs/89899.html
https://www.consultant.ru/law/hotdocs/89883.html


 

 
 
 
 
 
 
 

Источник: КонсультантПлюс, 10.07.2025, https://www.consultant.ru/law/hotdocs/89971.html 

 

СРО ААС рекомендованы основные критерии для выбора добросовестной, 
соответствующей установленным требованиям аудиторской организации для 
проведения аудита 

Для соблюдения установленных требований от аудиторской организации требуется выполнения двух 
основных условий: наличие в штате высококвалифицированного и технического персонала; достаточное 
количество часов, затраченных на проведение аудита, в соответствии со спецификой и масштабами 
деятельности проверяемой организации. 

Согласно проведенному расчету минимальные трудозатраты на проведение аудита организации, 
созданной в течение отчетного года, с единственной хозяйственной операцией по отражению взноса в 
уставный капитал составляют не менее 40 человеко-часов. 

В связи с чем отмечено, что, в случае если кандидат на оказание аудиторских услуг планирует потратить 
40 или менее часов на аудит организации, ведущей полноценную деятельность, заказчику предлагается 
оценить все риски, связанные с возможным признанием аудиторского заключения ненадлежащим. 

Кроме того, сообщается, что рекомендуемая справедливая ставка аудитора по состоянию на 31.12.2024 
составляет 3400 руб./час (без учета НДС). Рекомендованная справедливая ставка аудитора может быть 
пересмотрена и проиндексирована на индекс-дефлятор. 

(«Рекомендации по выбору Аудиторской организации для проведения аудита», утв. Решением Правления СРО ААС 
от 27.06.2025, протокол N 738) 

Источник: КонсультантПлюс, 07.07.2025, https://www.consultant.ru/law/review/209412961.html 

 

Россия ратифицировала Соглашение с Правительством ОАЭ об устранении двойного 
налогообложения 

Соглашение об устранении двойного налогообложения в отношении налогов на доходы и капитал и 
предотвращении избежания и уклонения от налогообложения было подписано 17 февраля 2025 года. 

Соглашение содержит положения о доходах, к которым оно применяется, порядок налогообложения с 
учетом принципов устранения двойного налогообложения; порядок применения взаимосогласительной 
процедуры и обмена финансовой информацией и пр. 

(Федеральный закон от 07.07.2025 N 189-ФЗ «О ратификации Соглашения между Правительством Российской 
Федерации и Правительством Объединенных Арабских Эмиратов об устранении двойного налогообложения в 
отношении налогов на доходы и капитал и предотвращении избежания и уклонения от налогообложения») 

Источник: КонсультантПлюс, 07.07.2025, https://www.consultant.ru/law/hotdocs/89910.html 

 

СТАТИСТИКА 

 

Утверждена новая годовая форма федерального статистического наблюдения 
«Приложение к форме N П-2 (инвест) «Сведения об инвестиционной деятельности 
юридических лиц, входящих в группу предприятий» 

Данные по форме предоставляют юридические лица, указанные в реестре групп предприятий в качестве 
головных организаций групп предприятий. 

Сбор первичных статистических данных по форме осуществляется начиная с отчетного периода за 2025 
год. 

Утратившей силу признана утвержденная ранее аналогичная форма. 

Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2026 г. 

(Приказ Росстата от 09.07.2025 N 331 «Об утверждении формы федерального статистического наблюдения 
«Приложение к форме N П-2 (инвест) «Сведения об инвестиционной деятельности юридических лиц, входящих в 
группу предприятий» и указаний по ее заполнению») 

Источник: КонсультантПлюс, 10.07.2025, https://www.consultant.ru/law/hotdocs/89970.html 
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ПРАВОВЫЕ НОВОСТИ 

 

Подписан закон, позволяющий хозяйственным обществам иметь в качестве 
единственного учредителя (участника) другое хозяйственное общество, состоящее 
из одного лица 

Устанавливается, что акционерные общества и общества с ограниченной ответственностью могут иметь 
в качестве единственного учредителя (участника) другое хозяйственное общество, состоящее из одного 
лица. 

Настоящий федеральный закон вступает в силу с 1 августа 2025 года. 

(Федеральный закон от 07.07.2025 N 201-ФЗ «О внесении изменений в статьи 10 и 47 Федерального закона «Об 
акционерных обществах», статью 7 Федерального закона «Об обществах с ограниченной ответственностью» 
и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации») 

Источник: КонсультантПлюс, 07.07.2025, https://www.consultant.ru/law/hotdocs/89920.html 

 

Доли в ООО разрешили продавать без учета преимущественного права на их выкуп 
участниками общества 

В законе об обществах с ограниченной ответственностью закрепили норму, согласно которой уставом 
общества может быть предусмотрено неприменение правил о преимущественном праве покупки доли в 
уставном капитале общества в отношении одного, нескольких или всех его участников. 

В то же время внесенные изменения позволяют одному, нескольким или всем участникам общества 
осуществлять право преимущественного выкупа доли в случае наступления (ненаступления) 
определенных уставом общества обстоятельств. 

Данные правила могут быть предусмотрены уставом общества при его учреждении либо при внесении 
изменений в устав уже существующего общества. Факт принятия общим собранием участников общества 
решения о внесении указанных положений в устав или об их исключении из устава и состав участников 
общества, присутствующих при принятии такого решения, должны быть подтверждены путем 
нотариального удостоверения. 

Кроме того, поправками установлен срок, в течение которого общество обязано предоставить участнику, 
намеренному продать свою долю, сведения о лицах, в отношении которых применяются правила о 
преимущественном праве покупки доли или части доли в уставном капитале общества. Такие сведения 
должны быть предоставлены в срок не позднее чем 5 рабочих дней со дня получения соответствующего 
запроса. 

Настоящий федеральный закон вступает в силу с 1 сентября 2025 года. 

(Федеральный закон от 07.07.2025 N 186-ФЗ «О внесении изменений в статью 21 Федерального закона «Об 
обществах с ограниченной ответственностью») 

Источник: КонсультантПлюс, 07.07.2025, https://www.consultant.ru/law/hotdocs/89907.html 

 

Увеличен штраф за несообщение гражданином в военкомат о переезде на новое место 
пребывания, не подтвержденное регистрацией 

Согласно закону несообщение гражданином в установленном федеральным законом порядке в военный 
комиссариат или орган, осуществляющий первичный воинский учет, сведений о переезде на новое место 
пребывания, не подтвержденное регистрацией, либо неявка в военный комиссариат в установленный 
федеральным законом срок в случае переезда на новое место пребывания, не подтвержденное 
регистрацией, повлечет наложение штрафа в размере от 10 тысяч до 20 тысяч рублей. 

Федеральный закон вступает в силу со дня его официального опубликования. 

(Федеральный закон от 07.07.2025 N 202-ФЗ «О внесении изменений в статьи 3.5 и 21.5 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях») 

Источник: КонсультантПлюс, 07.07.2025, https://www.consultant.ru/law/hotdocs/89926.html 

 

ЗАКОНОПРОЕКТЫ 

https://www.consultant.ru/law/hotdocs/89920.html
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Принят закон об освобождении от НДС расчета взносов по договорам долгосрочных 
сбережений 

Госдума приняла в третьем чтении законопроект с поправками в статью 149 НК, которой установлены 
перечни операций, не облагаемых НДС. Предложено дополнить эти нормы такими: 

 оказание услуг по расчету размера дополнительных стимулирующих взносов по договорам 
долгосрочных сбережений, оказываемых администратором софинасирования; 

 оказание услуг, оказываемых таким администратором и непосредственно связанных с расчетом 
взносов, если оказание таких допуслуг предусмотрено правилами деятельности администратора 
(886707-8). 

Перечень сопутствующих услуг в будущем установит правительство. Эту мысль добавили в законопроект 
ко второму чтению. 

В настоящее время от НДС освобождены услуги, оказываемые депозитариями в рамках лицензируемых 
видов деятельности. Администратор софинансирования хоть и имеет статус депозитария, но услуги по 
расчёту дополнительного стимулирующего взноса не относятся к лицензируемым видам деятельности, 
соответственно, сейчас облагаются НДС. 

Такой администратор оказывает свои услуги по договору с НПФ. Убрать НДС с таких услуг планируется, 
поскольку дополнительные стимулирующие взносы, выплачиваемые в пользу физлиц, являются мерой 
господдержки формирования долгосрочных сбережений. Освобождение от НДС позволит сократить 
расходы негосударственных пенсионных фондов, связанные с их деятельностью по формированию 
долгосрочных сбережений, указано в пояснительной записке. 

Источник: Audit-it.ru, 10.07.2025, https://www.audit-it.ru/news/finance/1120506.html 

 

Госдума приняла закон о полномочиях ФНС по выдаче выписок с оценкой юрлиц и ИП 

Госдума приняла в третьем чтении законопроект, ранее внесённый правительством, с дополнением в 
закон РФ о налоговых органах. Законодательно закрепят полномочия ФНС по проведению оценки 
финансово-хозяйственного состояния юрлиц. Причем, в окончательной версии законопроекта 
предусматривается, что оценка проводится также и в отношении ИП. Изначально про ИП в законопроекте 
не упоминалось. 

В настоящее время такая оценка проводится в экспериментальном режиме в рамках сервиса оценки 
юрлиц и ИП. Сервис функционирует с марта 2023 года. Сервис выдаёт выписку, которую можно 
предъявить контрагентам, в том числе, госзаказчику с целью доказать свою благонадёжность в качестве 
поставщика. Выписка выдаётся самому анализируемому юрлицу или ИП, которые вправе затем передать 
эту выписку контрагентам. Как ранее сообщала ФНС, за 2 года выписки запрашивались 190 тысяч раз, и 
востребованность сервиса постоянно растет. 

Законопроект прописывает право ФНС проводить анализ (оценку) сведений о финансово-хозяйственной 
деятельности юрлица и иных сведений о нём. Будут использоваться сведения, имеющиеся у налогового 
органа. Результатом анализа (оценки) будет вывод о соответствии либо несоответствии показателей 
отчётности, в том числе, бухгалтерской и налоговой, и иных сведений о юрлице критериям, содержащимся 
в составе методик проведения такого анализа. 

Так же, как и сейчас, в случае несогласия организация будет вправе запросить корректировку, подав 
заявление с приложением подтверждающих документов. На случай, когда выписку запросила сама 
организация о себе, срок на запрос корректировки не ограничивается. 

При этом согласно законопроекту запросы на формирование таких выписок смогут направлять также 
контрагенты, а не только сами анализируемые юрлица. Вместе с тем, до того как отправить результат 
контрагенту, выписка будет предоставляться самому юрлицу в течение рабочего дня, следующего за днем 
формирования выписки. В этом случае на подачу заявления о возможной необходимой корректировке 
будет отведено пять рабочих дней. 

Также устанавливается, что выписка постороннему лицу, которое направило запрос, будет передаваться 
не ранее чем по истечении 10 рабочих дней после того, как выписка предоставлена анализируемой 
организации. Однако, если заявление о корректировке результатов анализа не поступило, то контрагенту 
выписка будет передаваться по истечении отведённых на подачу такого заявления пяти рабочих дней. Ко 
второму чтению уточнено, что по истечении этих сроков выписка будет предоставляться не позднее 
одного рабочего дня. 

https://www.audit-it.ru/news/finance/1120506.html


 

 
 
 
 
 
 
 

Законопроект также предусматривает, что ФНС должна будет утвердить методику проведения анализа, 
формы и форматы запросов и выписок. Предполагается, что закон вступит в силу по истечении 180 дней 
после его официального опубликования (909036-8). 

Источник: Audit-it.ru, 10.07.2025, https://www.audit-it.ru/news/account/1120509.html 

 

Дарение недвижимости члену семьи подешевеет - принят закон о скидке на госпошлину 

С 13 января 2025 года введено обязательное нотариальное удостоверение договоров дарения 
недвижимости между гражданами. Нотариус взимает тариф в размере госпошлины. 

Госдума приняла в третьем чтении законопроект, предусматривающий дополнение статьи 333.38 НК. Туда 
предлагается вписать, что физлица, признаваемые членами семьи и близкими родственниками в 
соответствии с Семейным кодексом, платят 50% за удостоверение договоров дарения недвижимости 
между этими лицами (878698-8). Ко второму чтению уточнили, что такие лица – это супруги, родители и 
дети, в том числе усыновители и усыновленные, дедушки, бабушки и внуки, полнородные и 
неполнородные (имеющими общих отца или мать) братья и сестры. 

Речь идёт о нотариальном заверении договоров дарения. Как написал думский комитет в своём 
заключении, с 13 января 2025 года введено обязательное нотариальное удостоверение договоров 
дарения недвижимости между гражданами. 

Нотариус взимает единый нотариальный тариф, включающий федеральную и региональную части. При 
этом федеральный тариф взимается в размере госпошлины. Госпошлина в настоящее время составляет 
полпроцента от суммы договора, но не менее 300 рублей и не более 20 тысяч. Как указали авторы 
законопроекта в пояснительной записке, в среднем стоимость нотариального удостоверения договора 
дарения составляет для граждан сейчас 25-30 тысяч рублей, по-видимому, имеется в виду, что сюда 
включается также региональный тариф. Эти суммы достаточно ощутимы для бюджета граждан, особенно, 
пенсионеров и других социально незащищённых категорий. 

В этой связи предлагается снизить такие издержки для граждан на случай, если дарение происходит 
внутри семьи. Закон вступит в силу в день официального опубликования. 

Источник: Audit-it.ru, 10.07.2025, https://www.audit-it.ru/news/finance/1120516.html 

 

СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА 

 

Сведения сданы позже из‑за проблем на стороне СФР: суд решил спор о штрафе 

Если сведения о больничном сданы позже срока не по вине страхователя, а из-за технического сбоя в 
сервисе Социального фонда, то вины работодателя в этом нет. Соответственно, оштрафовать 
работодателя нельзя. На это указал Арбитражный суд Московского округа. 

СФР отправил страхователю запрос на проверку, подтверждение и корректировку сведений, необходимых 
для назначения и выплаты больничного пособия работнику. Запрос был отправлен 3 января, но по 
технической причине организация получила его только 22 января. Все необходимые сведены 
работодатель предоставил через один рабочий день, то есть 24 января. 

В фонде сочли, что сведения не были сданы в установленный срок. В связи с этим контролеры 
оштрафовали страхователя на основании пункта 3 статьи 15.2 Федерального закона от 29.12.06 № 255-
ФЗ. Согласно этой норме, нарушение срока сдачи сведений, необходимых для назначения и выплаты 
пособия, влечет штраф в 5 000 рублей.  

Суд поддержал работодателя, указав на следующее. Запрос из фонда поступил 22 января (это 
подтверждено скриншотом программы). Как выяснилось, в работе сервиса СФР происходили сбои. Это 
привело к задержке в обработке и отображении документов из фонда. Данный факт подтвержден письмом 
техподдержки. Получив запрос, страхователь отправил документы черед один рабочий день, то есть 
своевременно. 

Это означает, что в действиях работодателя нет вины и состава правонарушения. Соответственно, нет 
оснований для привлечения работодателя к ответственности. 

(Постановление Арбитражного суда Московского округа от 19.05.25 № А40-131513/2024) 

Источник: Бухонлайн, 10.07.2025, https://www.buhonline.ru/pub/79982-
svedeniya_sdany_pozzhe_izza_problem_na_storone__sfr_sud_reshil_spor_o_shtrafe 
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ПРОЧЕЕ 

 

ФНС: при перечислении платежей, обязанность по уплате которых установлена 
Налоговым кодексом РФ, указание в реквизите «104» КБК, отличного от КБК единого 
налогового платежа, недопустимо 

Также отмечено, что при перечислении денежных средств в качестве единого налогового платежа поле 
«24» (назначение платежа) не требует заполнения. В реквизите указывается дополнительная 
информация, необходимая для идентификации назначения платежа. Поле «24» является текстовым и не 
участвует в обработке при определении принадлежности платежа. 

Также сообщается о недопустимости ситуации, когда плательщики указывают в платежных документах 
КБК конкретного налога, а Федеральное казначейство в соответствии с пунктом 17 Приказа Минфина 
России от 15.11.2024 N 172н зачисляет денежные средства на ЕНП. 

(Письмо ФНС России от 20.02.2025 N КЧ-4-8/1702@ «О направлении разъяснений о порядке распределения ЕНП») 

Источник: КонсультантПлюс, 08.07.2025, https://www.consultant.ru/law/review/209419738.html 

 

Минфин ответил, как быть с НДФЛ при аренде жилья для иногородних работников 

Организация компенсирует иногородним работникам расходы по найму жилья. Компенсации 
выплачиваются на основании локального нормативного акта. Облагается ли такая компенсация НДФЛ? 
Ответ — в недавнем письме Минфина. 

Как известно, при определении налоговой базы по НДФЛ учитываются доходы налогоплательщика, 
полученные им как в денежной, так и в натуральной форме (п. 1 ст. 210 НК РФ). Перечень доходов, которые 
не облагаются НДФЛ, приведен в статье 217 НК РФ. Так, от налогообложения освобождены все виды 
законодательно установленных компенсационных выплат (в пределах утвержденных норм), связанных, в 
частности, с возмещением расходов на оплату жилья, предоставляемого во временное пользование (а 
также соответствующие доходы, полученные в натуральной форме). 

На основании этих норм в Минфине делают следующий вывод. Компенсация иногородним работникам 
расходов по найму жилых помещений не облагается НДФЛ только в том случае, когда такая выплата 
установлена федеральным, региональным или местным законодательством. Компенсация, выплаченная 
на основании локального нормативного акта организации, облагается НДФЛ в общем порядке. 

(Письмо Минфина России от 30.06.25 № БС-4-11/6222@) 

Источник: Бухонлайн, 09.07.2025, https://www.buhonline.ru/pub/79953-
minfin_otvetil_kak_byt_s_ndfl_pri_arende_zhilya_dlya_inogorodnix_rabotnikov 

 

ФНС даны разъяснения о налогообложении налогом на имущество газопроводов, 
расположенных на земельных участках, предоставленных для ведения садоводства 

Отмечено в числе прочего, что факт размещения газопровода (его части) в границах садового земельного 
участка не является основанием для отнесения такого объекта к хозяйственным постройкам. 

С учетом изложенного сообщается, что оснований для применения положений подпункта 4 пункта 1 статьи 
378.2 НК РФ в отношении газопроводов, расположенных на земельных участках, предоставленных для 
ведения садоводства, не имеется. 

(Письмо ФНС России от 07.07.2025 N БС-4-21/6430@ «О применении положений подпункта 4 пункта 1 статьи 
378.2 Налогового кодекса Российской Федерации в отношении газопроводов, расположенных на садовых земельных 
участках») 

Источник: КонсультантПлюс, 08.07.2025, https://www.consultant.ru/law/hotdocs/89953.html 

 

Сообщается о правилах «округления» при расчете государственной пошлины 

Расчет госпошлины осуществляется в соответствии с правилами, изложенными в пункте 6 статьи 52 НК 
РФ: сумма менее 50 копеек отбрасывается, а сумма 50 копеек и более округляется до полного рубля. 

(Письмо Росреестра от 02.07.2025 N 14-05473/25 «Об исчислении суммы государственной пошлины») 
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Источник: КонсультантПлюс, 10.07.2025, https://www.consultant.ru/law/review/209419854.html 

 

Когда сдавать анкету для получения СНИЛС на иностранного работника 

Организация принимает на работу высококвалифицированного иностранного специалиста. В трудовом 
договоре оговорено, что он вступает в силу с даты получения разрешения на работу. В какой момент 
нужно отправить анкету по форме АДВ-1 для оформления СНИЛС: до подписания трудового договора или 
после вступления его в силу, то есть после получения разрешения на работу? На этот вопрос СФР ответил 
в своем недавнем письме. 

Напомним, что документ, содержащий СНИЛС, нужно предъявлять при устройстве на работу. Исключение 
сделано для лиц, которые ранее не работали и не были зарегистрированы в системе персучета. 
Отправить в СФР документы для постановки такого человека на учет должен работодатель (ч. 4 ст. 65 ТК 
РФ). Для этого надо заполнить анкету застрахованного лица (форму № АДВ-1). Ее нужно сдать в фонд не 
позднее рабочего дня, следующего за днем приема на работу или заключения договора ГПХ. Об этом 
сказано в п. 10 Инструкции о порядке ведения персонифицированного учета (утв. приказом Минтруда от 
03.04.23 № 256н). 

На основании этих норм авторы письма пришли к следующему выводу. Если в трудовом договоре сказано, 
что он вступает в силу после получения разрешения на работу, то работодатель может отправить анкету 
зарегистрированного лица до получения разрешения на работу. То есть сразу после подписания 
трудового договора. 

(Письмо СФР от 30.06.25 № 19-20/33926) 

Источник: Бухонлайн, 11.07.2025, https://www.buhonline.ru/pub/80034-
kogda_sdavat_anketu_dlya_polucheniya_snils_na_inostrannogo_rabotnika 

 

Нужно ли включать в ЕФС‑1 «пропавших» работников: позиция Социального фонда 

Работник по невыясненной причине больше месяца не приходит на работу. Должен ли работодатель 
включить сведения о нем в подраздел 1.2 формы ЕФС-1? Да, должен, ответили специалисты Социального 
фонда в своем новом письме. 

Категории работников, в отношении которых заполняется подраздел 1.2 «Сведения о страховом стаже» 
формы ЕФС-1, перечислены в пункте 3 статьи 11 Федерального закона от 01.04.96 № 27-ФЗ. Согласно 
этой норме, данный отчет нужно сдавать, в частности, на сотрудников, которые в отчетном периоде: 

 выполняли работу, дающую право на досрочное назначение страховой пенсии; 

 работали в сельском хозяйстве; 

 находились в отпуске по уходу за ребенком от 1,5 до 3 лет; 

 находились в неоплачиваемом отпуске; 

 имели периоды простоя;  

 были отстранены от работы; 

 имели период приостановления трудового договора; 

 были освобождены от работы на период исполнения государственных обязанностей. 

Авторы письма считают, что работника, который больше месяца отсутствовал на работе по невыясненным 
причинам, тоже надо включить в подраздел 1.2. При этом периоды отсутствия на работе выделяются 
отдельной строкой, а в графе «Дополнительные сведения» проставляется код «НЕОПЛ». 

(Письмо СФР от 26.06.25 № 19-20/33470) 

Источник: Бухонлайн, 09.07.2025, https://www.buhonline.ru/pub/79952-
nuzhno_li_vklyuchat_v_efs1_propavshix_rabotnikov_poziciya_socialnogo_fonda 
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